
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Piazza Europa, 1 - 35011 Campodarsego Tel. 0499299811 - Fax 0499299800
Codice Fiscale 80008910285 - Partita IVA 00648960284

PEC: campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 10

O G G E T T O

FIERA DELL'ANGELO 2026. ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno duemilaventisei il giorno ventitré del mese di gennaio alle ore 11:40 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, all'appello nominale risultano presenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Vicesindaco PISTORE MARIO Si
Assessore BEDIN FIORELLA Si
Assessore MARZARO FABIO Si
Assessore MASON PAOLO Si
Assessore RIZZIOLI LARA Si

Numero Totale Presenti: 5 Numero Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il dott. Candia Massimo, in qualità di Segretario Comunale.
Il sig. Gallo Valter, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net


RICHIAMATA la legge 31 marzo 1998 n. 114 avente ad oggetto “Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell’art.4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997 n. 59” che ha abrogato la 
Legge 28.03.1991 n. 112 e ss.mm.ii.;

VISTA inoltre la L.R. 6 aprile 2001 n. 10 e ss.mm.ii. che detta “Nuove norme in materia di commercio su 
aree pubbliche” disciplinante, ai sensi del Titolo X del sopracitato decreto legislativo n. 114/1998, l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche;

CONSIDERATO che da tempi remoti e con consolidata cadenza annuale nel territorio comunale si 
svolge la tradizionale manifestazione denominata “Fiera dell’Angelo”, che interessa un’ampia 
porzione del centro cittadino, in particolare Piazza Europa, Via Roma, Via Manzoni, Via Caltana e 
l’ex area del Consorzio, e che la stessa accoglie mediamente circa 250 posteggi di operatori del 
commercio su area pubblica, rappresentando una delle più rilevanti manifestazioni fieristiche locali 
e prevedendo, tra le proprie articolazioni storiche e tradizionali, anche la rinomata “Fiera degli 
Uccelli”, espressione di antiche consuetudini popolari;

RISCONTRATO che tale evento costituisce un significativo patrimonio storico, culturale e 
identitario per la comunità locale, in quanto espressione delle tradizioni del territorio e momento di 
consolidata continuità storica, rappresentando al contempo un’importante occasione di richiamo 
sovracomunale e di aggregazione sociale; che manifestazioni di tale natura contribuiscono in modo 
sostanziale alla vitalità e alla fruizione degli spazi pubblici cittadini, favoriscono la partecipazione 
attiva dei cittadini e dei visitatori, promuovono l’immagine e le eccellenze del territorio e 
determinano positive ricadute sul tessuto economico locale, in particolare a beneficio delle attività 
commerciali e artigianali;

EVIDENZIATO che nell’edizione precedente l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di una 
valorizzazione complessiva della manifestazione, ha destinato una parte di Piazza San Martino ad 
area giochi dedicata ai bambini, ospitando iniziative ludico-ricreative (quali la ludoteca della 
trottola, laboratori di costruzione di giochi in legno, attività con bamboo e giochi tradizionali), 
mentre la restante parte della medesima piazza è stata destinata alla somministrazione di alimenti e 
bevande e alla vendita di prodotti alimentari e non alimentari, tra cui panini, dolciumi, frittelle, 
frutta secca, prodotti naturali ed etnici, piante e fiori;

EVIDENZIATO ALTRESÌ CHE nella suddetta riorganizzazione si è reso necessario dislocare le 
attrazioni dello spettacolo viaggiante (quali scivolo gonfiabile gigante, trampolini elastici, scivolo 
circo e analoghe attrazioni) in Piazza Europa, nell’area contigua alla proprietà della Parrocchia, 
individuando uno spazio appositamente dedicato, scelta che ha consentito una migliore fruibilità 
degli spazi, maggiore sicurezza e una più armoniosa distinzione tra le diverse tipologie di attività 
presenti;

RISCONTRATO CHE le soluzioni organizzative adottate nella scorsa edizione hanno ricevuto 
apprezzamento sia da parte dei cittadini sia dagli operatori economici e dalle attività coinvolte, 
contribuendo significativamente al miglioramento complessivo della manifestazione;

EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale intende, anche per l’edizione 2026, 
perseguire l’obiettivo di valorizzare la “Fiera dell’Angelo”, mantenendo l’impostazione 
organizzativa già sperimentata con esito favorevole, al fine di garantire continuità, riconoscibilità 
dell’evento e una offerta articolata che sappia coinvolgere tutta la comunità;

RITENUTO pertanto opportuno organizzare la “Fiera dell’Angelo” prevista per il giorno 6 aprile 
2026, confermando le destinazioni delle aree e le modalità organizzative adottate nella precedente 
edizione, nel rispetto delle vigenti normative in materia di commercio su area pubblica, sicurezza, 
igiene e pubblico spettacolo;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine ai pareri che devono essere 



espressi sulla proposta di deliberazione che sia mero atto di indirizzo:

TUTTO ciò premesso e considerato;

DE L I B E R A

1. Di individuare quali aree pubbliche da destinare allo svolgimento della tradizionale 
manifestazione denominata “Fiera dell'Angelo”, che si svolgerà il prossimo 6 aprile 2026, le Vie e 
le aree evidenziate nella planimetria, quale allegato sub A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di seguito elencate:

A) Piazza Europa, Via Roma e Via Manzoni destinate agli operatori fissi del mercato, in 
possesso di regolare autorizzazione per il commercio su area pubblica “tipo A” e di 
autorizzazione all'occupazione del suolo pubblico;

B) Via Caltana, fino all'incrocio con Via Verdi, destinata agli operatori della fiera, in 
possesso di regolare autorizzazione per il commercio su area pubblica e di autorizzazione 
all'occupazione del suolo pubblico;

C) Piazza San Martino, destinata agli operatori della fiera individuati dall' Ufficio 
Commercio aventi caratteristiche compatibili con l'area destinata a giochi per bambini 
(quali, a titolo esemplificativo, attrezzature ludiche, commercio di dolciumi, caramelle, e 
frittelle, frutta secca, prodotti naturali, prodotti etnici, piante e fiori);

D) Area Via G. da Cavino, composta dalla palestra del plesso scolastico (corridoi, 
infermeria e spogliatoi), dal piazzale antistante la stessa e dalle aree a verde/verde attrezzato 
circostanti l’area scolastica, destinata ad ospitare la manifestazione denominata “FIERA 
DEGLI UCCELLI”, organizzata dal Comitato Fiera degli Uccelli, che gestirà l’intera area in 
piena autonomia.

2. Di approvare la planimetria relativa all’allocazione dei posteggi nelle aree individuate ed 
elencate al punto 1), destinate alla svolgimento della “Fiera dell’Angelo” - edizione 2026, allegata 
al presente provvedimento SUB A).

3. Di approvare l’allegato SUB B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
avente ad oggetto “Disposizioni per la partecipazione alla Fiera dell’Angelo - Edizione 2026”.

4. Di stabilire che il piano di sicurezza-emergenza, ai fini della Safety/Security, comprenda 
l’intera area dedicata alla manifestazione, come individuata alle lettere A-B-C-D del punto 1).

5. Di stabilire che saranno ammessi alla partecipazione alla “Fiera dell’Angelo” 
esclusivamente gli operatori che presenteranno apposita comunicazione in carta libera e/o richiesta 
di partecipazione (corredata da marca da bollo di euro 16,00), da trasmettere al Protocollo dell’ 
Ente ovvero agli indirizzi di posta elettronica certificata o e-mail istituzionali, compatibilmente con 
i posti disponibili, e che avranno provveduto al versamento anticipato del canone patrimoniale di 
concessione del suolo pubblico mediante il sistema di pagamento elettronico PagoPa.

6. Di autorizzare il Funzionario Responsabile del Settore Servizi Finanziari – Personale ad 
apportare eventuali successive modifiche:

• all’elaborato planimetrico sub A), al fine di ottimizzare le operazioni di allocazione dei 
posteggi, anche in relazione a eventuali ridefinizioni delle dimensioni degli stessi ovvero 



alla tipologia delle attività del settore alimentare e non alimentare;
• alla ridefinizione e rideterminazione delle aree e/o delle vie destinate allo svolgimento della 

Fiera, qualora le istanze di partecipazione pervenute non risultino numericamente 
sufficienti a occupare tutti i posteggi individuati nella planimetria approvata;

• all’adozione di eventuali ulteriori misure e/o provvedimenti necessari a garantire il 
raggiungimento della buona riuscita della manifestazione.

8. Di dare atto che, i Responsabili dei Settori competenti, con successivi provvedimenti, 
daranno seguito a tutti gli aspetti organizzativi di loro competenza.

9. Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 
62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che 
partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo procedimento ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della
L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013.

10. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” –sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” - del sito web 
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line.

11. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a categorie particolari di dati personali.

_________________________________________________________________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.  

 La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di 
mano.

Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata 
l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Gallo Valter

Il Segretario Comunale
Candia Massimo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, 
salvo che sia dichiarata conforme all’originale.


